
Информационный бюллетень 

Выходит с 22.05.2009г. 

 

Пятница 

30.06.2023г. 

Цена: бесплатно 

 

№ 06 (280) 

 

 

Информационный бюллетень 

Лямбирского муниципального района 

Республики Мордовия 
 

 
Главный редактор: 

 

Ю.И. Голов 

 

Адрес редакции: 

431510 

с. Лямбирь, ул. Ленина, д. 11 

Лямбирского района 

Республики Мордовия 

Тел. 2-90-01 

Учредитель: 

Совет депутатов  

Лямбирского муниципального района Республики 

Мордовия 

 

 

 

 

 

 
Время подписания в печать: до 16 часов 30 минут 

Номер подписан: 16 часов 

Тираж: 46 экземпляров 

 



2 

 

 

Является официальным печатным 

изданием Совета депутатов  

Лямбирского муниципального района 

Республики Мордовия 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

С О Д Е Р Ж А Н И Е  

 

1 О внесении изменения в постановление Администрации Лямбирского 

муниципального района от 29.03.2022 г. № 307 «Об установлении 

родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) 

за присмотр и уход за ребенком в муниципальных бюджетных 

дошкольных образовательных учреждениях Лямбирского 

муниципального района,  реализующих основные образовательные 

программы дошкольного образования» 

Стр. 

 

4-5 

  

2. О внесении изменений постановление Администрации Лямбирского 

муниципального района Республики Мордовия от 10 января 2023г. №3 

«Об утверждении перечня публичных нормативных обязательств 

Лямбирского муниципального района на 2023 год   

и плановый период 2024 и 2025 годов» 

Стр 

6-10 

  

3. Об организации оказания муниципальных услуг в социальной сфере Стр 

11-25 

  

4. О внесении изменений в постановление администрации Лямбирского 

му-ниципального района Республики Мордовия от 24.08.2020 г. № 682 

«Об утверждении норм и порядка обеспечения бесплатным питанием лиц 

с ограниченными возможностями здоровья и детей - инвалидов, 

обучающих- ся в общеобразовательных учреждениях Лямбирского 

муниципального района Республики Мордовия, осуществляющих 

образовательную деятель- ность, в том числе лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и детей - инвалидов, обучающихся по 

медицинским показаниям на дому» (с измене- ниями от 30.11.2020г. № 

955,20.04.2023г. № 333) 

Стр 

26-27 

 

 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЯМБИРСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ 

 

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

  

«22»  06  2023 г.                                                                                              №545 

 

с.Лямбирь 

 

О внесении изменения в постановление Администрации Лямбирского 

муниципального района от 29.03.2022 г. № 307 «Об установлении родительской 

платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за 

ребенком в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных 

учреждениях Лямбирского муниципального района,  реализующих основные 

образовательные программы дошкольного образования» 

  

В соответствии с частью 2 статьи 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. 

№ 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации",  руководствуясь статьями 30, 

32, 37 Устава Лямбирского муниципального района Республики Мордовия и в целях 

социальной поддержки членов семей граждан, принимающих участие в специальной 

военной операции, Администрация Лямбирского муниципального района 

 п о с т а н о в л я е т :  

 

1.Внести следующее изменение в постановление Администрации Лямбирского 

муниципального района от 29.03.2022 г. № 307 «Об установлении родительской платы, 

взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за ребенком в 

муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях Лямбирского 

муниципального района,  реализующих основные образовательные программы 

дошкольного образования»: 

В пункт 2 добавить: 

-  абзац 2 «Освободить от платы родителей (законных представителей), 

взимаемой за присмотр и уход за детьми граждан, принимающих участие в 

специальной военной операции, осваивающими образовательные программы 



5 

 

 

дошкольного образования в муниципальных бюджетных учреждениях  Лямбирского 

муниципального района, реализующих основные общеобразовательные программы 

дошкольного образования».  

-  абзац 3 «Освобождение от внесения родительской платы предоставляется 

приказом руководителя муниципального  бюджетного учреждения, реализующего 

основные общеобразовательные программы дошкольного образования на основании 

подтверждающего документа. Документом, подтверждающим право на 

дополнительную меру социальной поддержки, является справка установленной формы 

военного комиссариата о призыве для участия в специальной военной операции». 

2.Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 

опубликования в Информационном бюллетене, подлежит размещению на сайте 

 органов местного самоуправления Лямбирского муниципального района  и 

распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 июня  2023 года. 

3.Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на заместителя 

Главы Лямбирского муниципального района по социальным вопросам –Начальника 

Управления по социальной работе Р.Х.Салимову. 

 

 

 

Глава Лямбирского 

муниципального района                                                                                     Ю.И.Голов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЯМБИРСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

 «20» 06 2023 г.                                               № 538 

 

с. Лямбирь 

 

О внесении изменений постановление Администрации Лямбирского 

муниципального района Республики Мордовия от 10 января 2023г. №3 «Об 

утверждении перечня публичных нормативных обязательств Лямбирского 

муниципального района на 2023 год   

и плановый период 2024 и 2025 годов» 
 

В соответствии со статьей 74.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

руководствуясь статьями 30, 32, 37 Устава Лямбирского муниципального района 

администрация района  

п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление Администрации Лямбирского муниципального района 

Республики Мордовия от 10 января 2023г. №3 «Об утверждении перечня публичных 

нормативных обязательств Лямбирского муниципального района на 2023 год  и 

плановый период 2024 и 2025 годов» (далее - постановление) изменение следующего 

содержания: 

приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению к 

настоящему постановлению. 



7 

 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования в Информационном бюллетене Лямбирского муниципального района. 

 

 

 

Глава Лямбирского  

муниципального района                                         Ю.И. Голов 



8 

 

 

                         

                                                                                          Приложение 

                                                                                              к постановлению Администрации 

                                                                                                       Лямбирского муниципального района  

                                                                                                       от «____»_________2023г. №_______                                                      

                                                                                                   «Приложение  

                                                                                              к постановлению Администрации 

                                                                                                       Лямбирского муниципального района  

                                                                                                       от «10» января 2023 г. №3 

Перечень 

публичных нормативных обязательств 

Лямбирского муниципального района на 2023 год и 

плановый период 2024 и 2025 годов 
 

№ 

п\п 

Наименование публичных нормативных 

обязательств 

Реквизиты 

нормативного 

акта 

Наименование нормативного 

 акта 

КОД по БК 

разде

л 

Подр

аздел 

Код  

целевой 

статьи 

Вид 

расход

ов 



9 

 

 

1. Предоставление ежемесячной денежной 

выплаты молодым специалистам, 

трудоустроившимся в 

сельскохозяйственные организации и 

организации системы государственной 

ветеринарной службы в год окончания 

образовательных организаций либо после 

завершения военной службы по призыву на 

срок не менее 5 лет, установленной 

Указом Главы Республики Мордовия от 27 

февраля 2015 г. № 91-УГ «О 

дополнительных мерах по подготовке и 

закреплению молодых специалистов в 

сельскохозяйственном производстве, и 

оказанию содействия в трудоустройстве 

молодого специалиста» 

Постановление 

Администрации 

Лямбирского 

муниципального 

района РМ от 

14.09.2015г. № 

1109 

Порядок расходования субвенций из республиканского 

бюджета Республики Мордовия бюджету Лямбирского 

муниципального района на осуществление 

государственных полномочий, предусмотренных 

Законом Республики Мордовия от 14 июля 2008 г. 

№ 59-3 «О наделении органов местного 

самоуправления государственными полномочиями по 

поддержке сельскохозяйственного производства» 
 

04 05 0980177200 360 

2. Предоставление компенсационной 

выплаты молодым специалистам, 

трудоустроившимся в 

сельскохозяйственные организации и 

организации системы государственной 

ветеринарной службы в год окончания 

образовательных организаций либо после 

завершения военной службы по призыву на 

срок не менее 5 лет, установленной 

Указом Главы Республики Мордовия от 27 

февраля 2015 г. № 91-УГ «О 

дополнительных мерах по подготовке и 

закреплению молодых специалистов в 

сельскохозяйственном производстве, и 

оказанию содействия в трудоустройстве 

молодого специалиста» 

Постановление 

Администрации 

Лямбирского 

муниципального 

района РМ от 

14.09.2015г. № 

1109 

Порядок расходования субвенций из республиканского 

бюджета Республики Мордовия бюджету Лямбирского 

муниципального района на осуществление 

государственных полномочий, предусмотренных 

Законом Республики Мордовия от 14 июля 2008 г. 

№ 59-3 «О наделении органов местного 

самоуправления государственными полномочиями по 

поддержке сельскохозяйственного производства» 
 

10 03 0980177190 310 

3. Выплата  вознаграждения опекунам и 

попечителям несовершеннолетних 

граждан, проживающих на территории 

Республики Мордовия, с которыми органы 

опеки и попечительства заключили договор 

о приемной семье; выплате ежемесячного 

Закон Республики 

Мордовия 

от 28 ноября 2005 

г. № 79-З  

 

О размере и порядке выплаты ежемесячного 

денежного пособия на содержание ребенка, 

находящегося под опекой (попечительством)  

в приемной семье, в Республике Мордовия 

10 04 0200877180 310 

garantf1://8957267.0/
garantf1://8957267.0/


10 

 

 

пособия опекуну (попечителю), приемному 

родителю на содержание ребенка, 

находящегося под опекой 

(попечительством), в приемной семье, в 

Республике Мордовия; выплате 

ежемесячного денежного пособия лицам из 

числа детей сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, обучающимся в 

государственных общеобразовательных 

организациях Республики Мордовия или в 

муниципальных общеобразовательных 

организациях, в период до 1 сентября года 

окончания обучения в 

общеобразовательной организации 

4. Установление и выплата пенсии за выслугу 

лет лицам, замещавшим муниципальные 

должности и должности муниципальной 

службы в органах местного 

самоуправления Лямбирского 

муниципального района. 
 

Решение Совета 

депутатов 

Лямбирского 

муниципального 

района РМ от 04 

августа 2022г. № 

51 

Положение о порядке установления и выплаты пенсии 

за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные 

должности и должности муниципальной службы в 

органах местного самоуправления Лямбирского 

муниципального района Республики Мордовия 

10 01 8910003010 310 

5. Назначение и предоставление 

единовременной денежной выплаты на 

капитальный ремонт жилых помещений, 

единственными собственниками которых 

являются дети-сироты и дети, оставшиеся 

без попечения родителей, а также лица из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей 

 

Закон Республики 

Мордовия от 28 

ноября 2005 г. 

№ 87-З  

 

О порядке определения общего объема субвенций, 

предоставляемых местным бюджетам из 

республиканского бюджета Республики Мордовия для 

осуществления государственных полномочий 

Республики Мордовия по назначению и 

предоставлению единовременной денежной выплаты 

на капитальный ремонт жилых помещений, 

единственными собственниками которых являются 

дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения 

родителей, а также лица из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, методика 

расчета норматива для определения общего объема 

указанных субвенций, показатели (критерии) и 

методика распределения между муниципальными 

образованиями общего объема субвенций 

10 04 0410677110 310». 

 

garantf1://8815577.0/


11 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЯМБИРСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ 

 

 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 
 

« 16 »  05 2023  г.                                                                      №  255-р/од 

с. Лямбирь 

 

 

 

Об организации оказания муниципальных услуг  

в социальной сфере 

  

В соответствии с частью 3 статьи 28 Федерального закона 

от 13 июля 2020 года № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном 

заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» 

(далее – Федеральный закон №189-ФЗ): 

1. Определить Перечень муниципальных услуг, включенных в 

муниципальный заказ на оказание муниципальных услуг в социальной сфере, по 

которым исполнителей планируется определять путем отбора исполнителей 

муниципальных услуг (далее – муниципальные услуги), согласно приложению 1 к 

настоящему распоряжению.  

2. Организовать оказание муниципальных услуг в социальной сфере по 

реализации дополнительных общеразвивающих программ для детей на территории 

Лямбирского муниципального района в соответствии с положениями Федерального 

закона №189-ФЗ. 

3. Установить, что применение предусмотренных статьей 9 Федерального 

закона №189-ФЗ способов отбора исполнителей услуг осуществляется в отношении 

направления деятельности «Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ для детей» в соответствии с порядком формирования муниципальных 

социальных заказов на оказание муниципальных услуг в социальной сфере, 

отнесенных к полномочиям органов местного самоуправления Лямбирского 

муниципального района. 

4. Утвердить: 

4.1. План апробации механизмов организации оказания муниципальных услуг 

в социальной сфере по реализации дополнительных общеразвивающих программ для 

детей на территории Лямбирского муниципального района согласно приложению 2 к 

настоящему распоряжению. 



12 

 

 

 

4.2. Перечень показателей эффективности реализации мероприятий, 

проводимых в рамках апробации механизмов организации оказания муниципальных 

услуг в социальной сфере по реализации дополнительных общеразвивающих 

программ для детей на территории Лямбирского муниципального района согласно 

приложению 3 к настоящему распоряжению. 

5. В целях определения порядка информационного обеспечения организации 

оказания муниципальных услуг в социальной сфере по реализации дополнительных 

общеразвивающих программ для детей на территории Лямбирского муниципального 

района: 

а) установить, что перечень документов, обмен которыми между 

уполномоченными органами, потребителями услуг, исполнителями услуг, 

участниками отбора исполнителей услуг, иными юридическими и физическими 

лицами в отношении муниципальных услуг в социальной сфере по реализации 

дополнительных общеразвивающих программ для детей осуществляется в форме 

электронных документов, определяется муниципальными правовыми актами 

Администрации Лямбирского муниципального района Республики Мордовия, 

принятыми в целях внедрения на территории Лямбирского муниципального района 

Целевой модели развития региональных систем дополнительного образования детей, 

утвержденной федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим 

функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-

правовому регулированию в сфере общего образования; 

б) определить информационные системы, используемые в целях организации 

оказания муниципальных услуг в социальной сфере: 

государственная интегрированная информационная система управления 

общественными финансами «Электронный бюджет»; 

федеральная государственная информационная система «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)»; 

автоматизированная информационная система "Персонифицированное 

финансирование дополнительного образования"; 

Единая автоматизированная информационная система сбора и анализа данных 

по учреждениям, программам, мероприятиям дополнительного образования и 

основным статистическим показателям охвата детей дополнительным образованием 

в регионах (ЕИАС ДО). 

6. Информация и документы, формирование которых предусмотрено 

Федеральным законом №189-ФЗ, подлежат размещению на едином портале 

бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации в порядке, определенном приказом Минфина России от 

28.12.2016 № 243н. 



13 

 

 

7. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить Заместителя 

Главы Лямбирского муниципального района по социальным вопросам – Начальника 

Управления по социальной работе Администрации Лямбирского муниципального 

района Р.Х. Салимову и Первого заместителя Главы по финансово-экономическим 

вопросам – Начальника Финансового управления Администрации Лямбирского 

муниципального района Н.Р.Ерзину. 

 

 

 

 

Глава Лямбирского 

муниципального района                                                                         Ю.И. Голов 

 



14 

 

 

 

 

         Приложение 1 

к распоряжению Администрации 

Лямбирского муниципального 

района Республики Мордовия 

от _______________№ ______ 

 

Перечень 

муниципальных услуг, включенных в муниципальный заказ 

на оказание муниципальных услуг в социальной сфере, 

по которым исполнителей планируется определять путем отбора 

исполнителей муниципальных услуг 

 

Реализация дополнительных общеразвивающих программ: 

804200О.99.0ББ52АЖ96000 (естественнонаучной направленности, форма обучения: 

очная, дети за исключением детей с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) 

и детей-инвалидов); 

804200О.99.0ББ52АЗ68000 (туристско-краеведческой направленности, форма 

обучения: очная, дети за исключением детей с ограниченными возможностями 

здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов); 

804200О.99.0ББ52АЖ72000 (технической направленности, форма обучения: очная, 

дети за исключением детей с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) и детей-

инвалидов); 

804200О.99.0ББ52АЗ92000 (социально-педагогической направленности, форма 

обучения: очная, дети за исключением детей с ограниченными возможностями 

здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов); 

804200О.99.0ББ52АЗ44000 (художественной направленности, форма обучения: 

очная, дети за исключением детей с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) 

и детей-инвалидов); 

804200О.99.0ББ52А20000 (физкультурно-спортивной направленности, форма 

обучения: очная, дети за исключением детей с ограниченными возможностями 

здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов). 



15 

 

 

 Приложение 2 

к распоряжению Администрации 

Лямбирского муниципального 

района Республики Мордовия 

от _______________№ ______ 

 

 

План апробации механизмов организации оказания 

муниципальных услуг в социальной сфере по реализации дополнительных общеразвивающих программ для детей на 

территории Лямбирского муниципального района в соответствии с положениями Федерального закона от 13.07.2020 года №189-

ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в 

социальной сфере» (далее – Федеральный закон №189-ФЗ) 
 

№ Наименование мероприятия 
Ответственный 

исполнитель 

Срок 

реализации 
Ожидаемый результат 

1.  Утверждение порядка формирования муниципальных 

социальных заказов на оказание муниципальных услуг в 

социальной сфере, отнесенных к полномочиям органов 

местного самоуправления Лямбирского муниципального 

района, формы и сроков формирования отчета об 

исполнении муниципальных социальных заказов на 

оказание муниципальных услуг в социальной сфере, 

отнесенных к полномочиям органов местного 

самоуправления Лямбирского муниципального района 

Администрация 

Лямбирского 

муниципального 

района Республики 

Мордовия 

апрель 

2023 года 

порядок утвержден, форма и 

сроки формирования отчета 

утверждены 

2.  Утверждение и размещение муниципального социального 

заказа на оказание муниципальных услуг в социальной 

сфере 

Администрация 

Лямбирского 

муниципального 

района Республики 

Мордовия 

Апрель  2023 

года 

муниципальный социальный 

заказ утвержден и размещен 



16 

 

 

3.  Внесение изменений в Положение о персонифицированном 

дополнительном образования детей в Лямбирском 

муниципальном районе  

 

Администрация 

Лямбирского 

муниципального 

района Республики 

Мордовия 

апрель-май 

2023 года 

утверждены изменения   

4.  Утверждение требований к условиям и порядку оказания 

муниципальных услуг в социальной сфере 

Администрация 

Лямбирского 

муниципального 

района Республики 

Мордовия 

апрель-май 

2023 года 

требования утверждены 

5.  Внесение изменений в решение о бюджете (сводную 

бюджетную роспись) Лямбирского муниципального района 

для целей реализации положений Федерального закона 

№189-ФЗ по оказанию муниципальных услуг в социальной 

сфере в соответствии с социальным сертификатом 

Совет Депутатов 

Лямбирского 

муниципального 

района 

апрель-май 

2023 года 

изменения внесены 

6.  Внесение изменений в муниципальную программу 

«Развитие образования в Лямбирском муниципальном 

районе на 2016-2025 годы» для целей реализации 

положений 189-ФЗ  по оказанию муниципальных услуг в 

социальной сфере в соответствии с социальным 

сертификатом 

Администрация 

Лямбирского 

муниципального 

района 

май-июнь 

2023 года 

изменения внесены 

7.  Внесение изменений в программу персонифицированного 

финансирования дополнительного образования детей в 

Лямбирском муниципальном районе  

Администрация 

Лямбирского 

муниципального 

образования 

май-июнь 

2023 года 

внесены изменения в 

программу 

персонифицированного 

финансирования 

8.  Утверждение порядка определения нормативных затрат для 

целей оказания муниципальных услуг в социальной сфере в 

соответствии с частью 9 статьи 7 Федерального закона 

№189-ФЗ 

Администрация 

Лямбирского 

муниципального 

района Республики 

Мордовия 

май-июнь 

2023 года 

порядок утвержден 



17 

 

 

9.  Утверждение порядка предоставления субсидий на оказание 

муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с 

социальным сертификатом 

Администрация 

Лямбирского 

муниципального 

района Республики 

Мордовия 

май-июнь 

2023 года 

порядок утвержден 

10.  Утверждение порядка заключения в электронной форме 

соглашения, заключаемого по результатам отбора 

исполнителя услуг в целях исполнения муниципального 

социального заказа на оказание муниципальных услуг в 

социальной сфере 

Администрация 

Лямбирского 

муниципального 

района 

май-июнь 

2023 года 

порядок утвержден 

11.  Утверждение изменений в муниципальный социальный 

заказ для целей оказания муниципальных услуг в 

социальной сфере в соответствии с социальным 

сертификатом 

Администрация 

Лямбирского 

муниципального 

района Республики 

Мордовия 

май-август 

2023 года 

изменения внесены 

12.  Внесение изменений в муниципальные задания и 

заключение соглашений о финансовом обеспечении 

выполнения муниципального задания с муниципальными 

учреждениями в соответствии с социальным сертификатом 

Управление по 

социальной работе 

Администрации 

Лямбирского 

муниципального 

района 

май-август 

2023 года, 

далее-

непрерывно 

изменения внесены, соглашения 

заключены 

13.  Заключение соглашений о предоставлении субсидий 

исполнителям услуг в соответствии с социальным 

сертификатом, не являющимся муниципальными 

учреждениями Лямбирского муниципального района 

Администрация 

Лямбирского 

муниципального 

района Республики 

Мордовия 

август 2023 

года, далее - 

непрерывно 

соглашения заключены 

14.  Реализация организационных и информационных 

мероприятий, направленных на подготовку 

заинтересованной общественности (потребителей услуг, 

исполнителей услуг) к реализации положений 

Управление по 

социальной работе 

Администрации 

Лямбирского 

март-сентябрь 

2023 года 

 

организационные и 

информационные мероприятия 

проведены 



18 

 

 

Федерального закона №189-ФЗ с 1 сентября 2023 года, 

включая проведение информационной кампании. 
муниципального 

района 

 

                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 

 

 

 

 

 

               Приложение 3 

к распоряжению Администрации 

Лямбирского муниципального 

района Республики Мордовия 

от _______________№ ______ 
 

 

 

Перечень 

 показателей эффективности реализации мероприятий, проводимых в рамках апробации механизмов  

организации оказания муниципальных услуг по реализации дополнительных общеобразовательных программ 

 

 

 № 

п/п 

Цель Тип индикатора Индикатор Базовая 

величина1 

Целевой 

ориентир2 

Ответственный 

исполнитель 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Улучшение условий 

для оказания 

государственных 

услуг 

некоммерческими 

организациями  

Процесс Общее количество некоммерческих 

организаций, оказывающих 

муниципальные услуги в отраслях 

социальной сферы3, которым 

предоставляется государственная 

поддержка  

(в том числе обучение, налоговые 

льготы и т.п.), единиц 

значение: *     

год: 2023 

значение: * 

год: 2024 

Администрация 

Лямбирского 

муниципального 

района 

Республики 

Мордовия 

 

 

 
 



20 

 

 

 № 

п/п 

Цель Тип индикатора Индикатор Базовая 

величина1 

Целевой 

ориентир2 

Ответственный 

исполнитель 

Промежуточный 

результат  

Общее количество некоммерческих 

организаций, оказывающих 

муниципальные услуги в социальной 

сфере, единиц  

 

 

значение: *     

год: 2023 

значение: * 

год: 2024 

Администрация 

Лямбирского 

муниципального 

района 

Республики 

Мордовия 

Итоговый 

результат 

Количество некоммерческих 

организаций, оказывающих 

государственные услуги в социальной 

сфере, выбранные для апробации 

механизмов организации оказания 

муниципальных услуг в социальной 

сфере в соответствии с Федеральным 

законом № 189-ФЗ (далее – апробация), 

единиц 

значение: *     

год: 2023 

значение: * 

год: 2024 

Администрация 

Лямбирского 

муниципального 

района 

Республики 

Мордовия 

из них количество некоммерческих 

организаций, которым предоставляется 

государственная поддержка (в том числе 

обучение, налоговые льготы и т.п.), 

единиц 

значение: *     

год: 2023 

значение: * 

год: 2024 

Администрация 

Лямбирского 

муниципального 

района 

Республики 

Мордовия 

2. Усиление 

конкуренции при 

выборе 

негосударственных 

исполнителей услуг  

Процесс Уточнение/доработка актов органов 

местного самоуправления с учетом 

механизмов, предусмотренных 

Федеральным законом  

№ 189-ФЗ 

значение: *     

год: 2023 

значение: * 

год: 2024 

Администрация 

Лямбирского 

муниципального 

района 

Республики 

Мордовия 

Промежуточный 

результат  

Количество юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей, 

физических лиц – производителей 

значение: *     

год: 2023 

значение: * 

год: 2024 

Администрация 

Лямбирского 

муниципального 

района 



21 

 

 

 № 

п/п 

Цель Тип индикатора Индикатор Базовая 

величина1 

Целевой 

ориентир2 

Ответственный 

исполнитель 

товаров, работ, услуг, участвовавших в 

процедурах отбора исполнителей  

 

муниципальных услуг в социальной 

сфере (далее – исполнитель услуг) в 

целях оказания государственных услуг в 

социальной сфере, выбранных для 

апробации  

Республики 

Мордовия 

из них количество юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей, 

физических лиц – производителей 

товаров, работ, услуг, включенных в 

реестр исполнителей  муниципальных 

услуг в социальной сфере в 

соответствии с социальным 

сертификатом, выбранных для 

апробации 

значение: *     

год: 2023 

значение: * 

год: 2024 

Администрация 

Лямбирского 

муниципального 

района 

Республики 

Мордовия 

Итоговый 

результат  

Доля юридических лиц, не являющихся  

государственными учреждениями, 

индивидуальных предпринимателей, 

физических лиц – производителей 

товаров, работ, услуг, имеющих 

высокий уровень потенциала для 

конкуренции с государственными 

учреждениями при отборе исполнителей 

услуг в целях оказания муниципальных 

услуг в социальной сфере, выбранных 

для апробации в общем объеме 

организаций, оказывающих указанные 

услуги 

значение: *     

год: 2023 

значение: * 

год: 2024 

Администрация 

Лямбирского 

муниципального 

района 

Республики 

Мордовия 



22 

 

 

 № 

п/п 

Цель Тип индикатора Индикатор Базовая 

величина1 

Целевой 

ориентир2 

Ответственный 

исполнитель 

3. Увеличение охвата 

услугами/доступа к 

услугам  

Процесс Информационная кампания для 

потребителей муниципальных  услуг в 

социальной сфере (далее – потребитель 

услуг) и исполнителей услуг 

значение: *     

год: 2023 

значение: * 

год: 2024 

Администрация 

Лямбирского 

муниципального 

района 

Республики 

Мордовия 

Промежуточный 

результат  

Общее количество юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей, 

физических лиц – производителей 

товаров, работ, услуг, оказывающих 

муниципальные услуги в социальной 

сфере, выбранных для апробации, 

единиц 

значение: *     

год: 2023 

значение: * 

год: 2024 

Администрация 

Лямбирского 

муниципального 

района 

Республики 

Мордовия 

из них количество юридических лиц, не 

являющихся государственными 

учреждениями, индивидуальных 

предпринимателей, физических лиц – 

производителей товаров, работ, услуг,  

единиц  

значение: *     

год: 2023 

значение: * 

год: 2024 

Администрация 

Лямбирского 

муниципального 

района 

Республики 

Мордовия 

Итоговый 

результат  

Общее количество потребителей 

муниципальных услуг в социальной 

сфере, выбранных для апробации, 

человек  

значение: *     

год: 2023 

значение: * 

год: 2024 

Администрация 

Лямбирского 

муниципального 

района 

Республики 

Мордовия 

Количество потребителей услуг, 

получивших гмуниципальную услугу в 

социальной сфере, выбранную для 

апробации, у исполнителей услуг, не 

являющихся государственными 

учреждениями, человек 

значение: *     

год: 2023 

значение: * 

год: 2024 

Администрация 

Лямбирского 

муниципального 

района 

Республики 

Мордовия 



23 

 

 

 № 

п/п 

Цель Тип индикатора Индикатор Базовая 

величина1 

Целевой 

ориентир2 

Ответственный 

исполнитель 

4. Повышение качества 

оказанных услуг  

Процесс Определение стандартов (порядков) 

оказания муниципальных услуг в 

социальной сфере, выбранных для 

 

 апробации, и минимальных требований 

к качеству их оказания 

значение: *     

год: 2023 

значение: * 

год: 2024 

Администрация 

Лямбирского 

муниципального 

района 

Республики 

Мордовия 

Процесс  Создание системы мониторинга и 

оценки 

 (в т.ч. информационной системы при 

наличии возможности) качества 

оказания муниципальных услуг в 

социальной сфере, выбранных для 

апробации 

значение: *     

год: 2023 

значение: * 

год: 2024 

Администрация 

Лямбирского 

муниципального 

района 

Республики 

Мордовия 

Процесс Наличие в органе местного 

самоуправления, осуществляющем 

регулирование оказания 

муниципальных услуг в социальной 

сфере, выбранных для апробации, 

структурного подразделения, 

осуществляющего мониторинг оказания 

таких услуг в соответствии со 

стандартом (порядком) их оказания  

(далее – структурное подразделение), а 

также перечня мероприятий по 

проведению указанного мониторинга и 

показателей реализации таких 

мероприятий (далее – чек-лист) 

значение: *     

год: 2023 

значение: * 

год: 2024 

Администрация 

Лямбирского 

муниципального 

района 

Республики 

Мордовия 

Промежуточный 

результат  

Количество юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей, 

физических лиц – производителей 

значение: *     

год: 2023 

значение: * 

год: 2024 

Администрация 

Лямбирского 

муниципального 



24 

 

 

 № 

п/п 

Цель Тип индикатора Индикатор Базовая 

величина1 

Целевой 

ориентир2 

Ответственный 

исполнитель 

товаров, работ, услуг, оказывающих 

муниципальные услуги в социальной 

сфере, выбранные для апробации, 

проводящих мониторинг оказания 

 

таких услуг в соответствии со 

стандартом (порядком) оказания 

муниципальных услуг в социальной 

сфере, единиц 

района 

Республики 

Мордовия 

Итоговый 

результат  

Доля соответствия показателей, 

определенных в рамках мероприятий по 

проведению мониторинга оказания 

государственных услуг в социальной 

сфере, выбранных для апробации, 

показателям, включенным в чек-лист, 

определенная в ходе указанного 

мониторинга, проводимого 

структурным подразделением,  процент 

значение: *     

год: 2023 

значение: * 

год: 2024 

Администрация 

Лямбирского 

муниципального 

района 

Республики 

Мордовия 

5. Рост 

удовлетворенности 

граждан оказанием 

муниципальных услуг 

в социальной сфере 

Процесс Создание механизмов обратной связи 

исполнителей услуг с потребителями 

услуг, которым указанные исполнители 

услуг оказали муниципальные услуги в 

социальной сфере, выбранные для 

апробации 

значение: *     

год: 2023 

значение: * 

год: 2024 

Администрация 

Лямбирского 

муниципального 

района 

Республики 

Мордовия 

Промежуточный 

результат  

Количество исполнителей услуг, 

оказывающих муниципальные услуги в 

социальной сфере, выбранные для 

апробации, проводящих мониторинг 

удовлетворенности потребителей услуг, 

которым указанные исполнители 

значение: *     

год: 2023 

значение: * 

год: 2024 

Администрация 

Лямбирского 

муниципального 

района 

Республики 

Мордовия 



25 

 

 

 № 

п/п 

Цель Тип индикатора Индикатор Базовая 

величина1 

Целевой 

ориентир2 

Ответственный 

исполнитель 

оказали муниципальные услуги в 

социальной сфере, выбранные для 

апробации, качеством оказанных услуг  

Итоговый 

результат  

Процент потребителей услуг, 

удовлетворенных качеством 

муниципальных услуг в социальной 

сфере, выбранных для апробации, 

оказанных исполнителями услуг, от 

общего числа потребителей услуг, 

определенный по результатам 

мониторинга удовлетворенности 

потребителей услуг 

значение: *     

год: 2023 

значение: * 

год: 2024 

Администрация 

Лямбирского 

муниципального 

района 

Республики 

Мордовия 

 

 

 



26 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЯМБИРСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

«23» 06 2023 г    №550 

с. Лямбирь 

О внесении изменений в постановление администрации Лямбирского му- 

ниципального района Республики Мордовия от 24.08.2020 г. № 682 «Об 

утверждении норм и порядка обеспечения бесплатным питанием лиц с 

ограниченными возможностями здоровья и детей - инвалидов, обучающих- 

ся в общеобразовательных учреждениях Лямбирского муниципального 

района Республики Мордовия, осуществляющих образовательную деятель- 

ность, в том числе лиц с ограниченными возможностями здоровья и детей - 

инвалидов, обучающихся по медицинским показаниям на дому» (с измене- 

ниями от 30.11.2020г. № 955,20.04.2023г. № 333) 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 - ФЗ « Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» ч. 

4 ст. 37, ч. 7 и 7.2. ст. 79 Федерального закона от 29.12.2012 года № 273 - ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» (с изменениями), руководствуясь статьями 

30,32,37 Устава Лямбирского муниципального района, Администрация Лямбирского 

муниципального района Республики Мордовия постановляет: 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1 .Изложить п.2 постановления Администрации Лямбирского муниципального 

района от 20.04.2023 г. № 333 «О внесении изменений в постановление 

Администрации Лямбирского муниципального района от 24 августа 2020г. № 628 «Об 

утверждении норм и порядка обеспечения бесплатным питанием лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и детей - инвалидов, обучающихся в общеобразовательных 

учреждениях Лямбирского муниципального района Республики Мордовия, 

осуществляющих образовательную деятельность, в том числе лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и детей - инвалидов, обучающихся по медицинским 

показаниям на дому») в новой редакции: 

«2. Настоящее постановление вступает в силу после дня официального 

опубликова ния в Информационном бюллетене Лямбирского муниципального района 

и подлежи' размещению на официальном сайте органов местного самоуправления 



27 

 

 

Лямбирског» муниципального района Республики Мордовия в сети «Интернет». 

2 . Изложить п.2.7 ч.2 в Приложении к Постановлению Администрации Лямбир 

ского муниципального района от 20.04.2023г №333 «О внесении изменений в постанов 

ление Администрации Лямбирского муниципального района от 24.08.2020г. № 628 «О 

утверждении норм и порядка обеспечения бесплатным питанием лиц с ограниченным 

возможностями здоровья и детей - инвалидов, обучающихся в общеобразовательных 

учреждениях Лямбирского муниципального района Республики Мордовия, 

осуществляющих образовательную деятельность, в том числе лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и детей - инвалидов, обучающихся по медицинским 

показаниям на дому» в новой редакции: 

«2.7. Состав продуктового набора формируется из продуктов, в том числе 

используемых для приготовления блюд и напитков для обучающихся 

общеобразовательных учреждений, согласно приложению 7 к СанПин 2.3/2.4.3590-

20». 

Глава Лямбирского  

муниципального района        Ю.И. Голов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


